类别标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
慈经信建〔2023〕3号                           签发人：龚激红
对市十八届人大二次会议第211号建议的答复

罗冲代表：

您在市十八届人大二次会议期间提出的《关于增强中小民营制造企业韧性活力的建议》（第211号建议）已收悉。

首先非常感谢您对我市企业发展相关工作的关心和支持。您围绕企业面临的疫情防控压力，在做好疫情防控与健康服务、用工保障、企业数字化转型、政策优化、拓宽市场、风险管理等六方面提出了建设性的意见和建议。收到建议后，我局高度重视，组织开展了相关调查研究，并会同市发改局、市财政局、市人力社保局、市商务局、市卫生健康局进行了沟通，现将有关意见答复如下：

一、疫情防控与健康服务方面

（一）全面落实各项防疫举措。2022年，面对新冠病毒感染者激增，疫情防控全面转入“保健康、防重症”医疗救治阶段。我市所有基层乡镇卫生院、社区卫生服务中心都设置了发热诊室，分流市级医院发热门诊压力。统筹全市医疗资源，建立特殊时期全市“一张床”管理体系，打破科室界限，重新规划病区，按病情严重程度分级分类管理，全市开放床位达3600余张，占核定床位的105.75%，全力收治新冠患者，最大限度满足患者的床位需求，确保患者得到精准救治。

（二）全面保障重点人员服务。2023年，新冠病毒感染纳入“乙类乙管”，接种疫苗仍是防控疫情最经济最有效的措施之一。为促进各镇（街道）加快接种，我市已将60岁以上老年人新冠疫苗接种工作任务完成情况列入2022年度健康慈溪考核。要求各镇（街道）要对工作进度滞后村（社区）重点加强督促指导，市防控办对工作推动仍旧滞后的镇（街道）进行通报。下一步，我市仍将根据防控形势扎实做好“防大规模爆发”“平稳过度”等健康服务工作。

二、强化用工保障方面

（一）多措并举，切实加强企业用工保障服务。深化“550”劳务协作机制(5省、50县市)和村级劳务经纪人制度，派遣招工小分队和劳务经纪人赴江西、安徽、湖南等地进行驻点精准招聘，通过“老乡带老乡”扩面吸引1万名劳动者到慈就业。结合“民营企业招聘月”等活动，举办余缺调剂、带岗直播等形式多样的招聘会，拓宽各类人员就业渠道。2022年累计举办各类线上线下招聘会95场，3617家企业提供岗位5.64万个，进场求职人员14.6万余人，达成初步意向8558人。人社局也将继续巩固和深化“550”劳务协作工程（5省、50县市），加强与劳务协作合作地区的对接联系，开展多种合作模式，提升劳务协作组织化和专业化程度；持续推进“村级劳务经纪人”模式，进一步扩大村级劳务经纪人队伍。着力织密就业“经纬线”，完善企业用工调查常态化、自动化机制，落实重点缺工企业清单式管理，密切关注企业用工缺工情况,加大对企业裁员风险监测和排查,对经营困难的企业提前介入指导稳岗。多渠道搭建人力资源供需对接、灵活就业和余缺调剂平台，加强属地帮扶责任，拓宽岗位需求收集渠道，完善岗位信息匹配机制，强化企业和求职者求职就业双向服务，开展线上线下赴外高校毕业生、技能人才招聘活动，有序推进零工市场建设，合理配置劳动力资源。

（二）政策引领，精准落实助企纾困政策。一是深入贯彻落实国家、省、市决策部署，制定稳就业攻坚行动方案，加大力度落实助企纾困、降本减负等各项惠企政策落地见效，加强援企稳岗和用工保障力度。2022年，我市共发放失业保险稳岗返还补贴1.45亿元，一次性留工培训补助1222万元，一次性扩岗补助226.8万元，留工优工补贴3524.33万元。制定出台《元旦春节期间支持企业稳岗优工促生产若干举措》，发放一次性留工补贴、春节返岗交通补贴、企业节日加班补贴等共计3524.33万元。二是聚焦重点，持续优化就业创业生态环境。落实创业担保贷款、创业者社保补贴、创业带动就业补贴、创业场租补贴、等一系列针对创业者的扶持政策，在贷款贴息、场地租赁、社保缴费等方面减轻创业者资金压力。今年以来，共受理发放各类创业补贴578万余元，发放创业贷款5930万，新增创业实体2.12万家。下步，我市将进一步健全完善就业创业支持以及新业态劳动权益保障等政策体系，加强就业监测分析，有效防范规模性失业风险，将减轻企业社保负担、降低用工成本等政策落到实处，打好助企纾困政策“组合拳”。

三、推动制造业企业数字化转型方面

（一）加快推进规上企业产业数字化转型全覆盖。一是加强重点企业重点项目建设，专注百强企业、专精特新等大优强企业，加快企业平台化应用全覆盖，力争2023年实现省级“未来工厂”零的突破，新增宁波市及以上数字化车间（智能工厂）10个以上，加快推进人工智能、5G、区块链等新一代信息技术应用。二是深化技术改造，对于量大面广规上企业，继续开展技术改造、机器换人工程，新增工业机器人800台以上。三是开展新一代信息技术全面推广，实施信息技术应用推广工程，采用平台化技术，开展新一代信息技术在企业中的应用，全年开展30个以上信息技术深度应用项目。四是深入推进企业上云工作。上报企业上云省级审定1000余家，超额完成上级下达的780家目标，已实现规上企业企业上云应用全覆盖。积极申报省级第二批制造业“云上企业”，10家企业成功入选，数量位居省各县市首位，25家入选宁波市培育库，26家入选本市级培育库。

（二）加快中小企业数字化改造。2022年度将我市汽车零部件行业（机加工）和家电行业（空气炸锅）列入中小企业数字化改造重点行业。对全市61家汽配行业企业和40家家电企业开展诊断调研、出具诊断报告，基本摸清意向企业和行业情况。深入开展中小企业数字化改造，家电产业在宁波市智专委指导下开展工作，在前期诊断调研基础上，列出N+X家电行业中小企业数字化改造共性及个性化需求清单，力争遴选一家总包商，出台家电行业中小企业数字化改造实施方案及年度计划，快速推进。加大政策支持，对列入改造计划的我市重点行业，行业中小企业应用我市遴选优秀单位解决方案服务开展数字化改造的予以政策补助，鼓励新技术新应用新模式新场景。在家电行业，省智能制造专家委员会慈溪指导组成员单位腾能智能与凯波集团共建全国首条电熨斗柔性装配示范线已交付使用。举办慈溪市汽车零部件行业中小企业数字化平台应用交流会，发布蓝卓汽配云，实施蓝卓工业互联网平台应用6家。

四、继续优化落实稳链纾困助企政策方面
2023年，为深入延续稳链助企相关政策，我市共已出台两大经济政策：

（一）为做好一季度开门红工作，我市第一时间出台《慈溪市人民政府办公室关于印发一季度“全力拼经济、冲刺开门红”若干举措的通知》（慈政办发〔2023〕4号），从五大方面落实16条拼经济政策，进一步从投资、金融等方面加强助企发展力度。

（二）为继续优化并落实2022年稳链纾困助企相关政策组合拳，在2022年稳链纾困助企35条等相关政策基础上，根据省宁波“8+4”政策体系，形成我市特色“1+2+N”的政策体系，制定出台《慈溪市推动经济高质量发展若干政策》，共八方面61条政策举措，包括扩大有效投资、强化科技创新、壮大先进制造业、做强现代服务业、拓展内外市场、交通住建基础设施方面、乡村振兴和城乡一体化发展方面、保障和改善民生福祉；同时，通过线上线下各类渠道载体加强政策宣传，加快推动政策直达快享，助力我市中小民营企业排忧纾困，进一步保障我市经济稳定运行。

五、助力企业“走出去、引进来”拓宽市场方面

近年来，我市积极建平台、组活动，稳步推进各项举措，全力助企拓市场。

（一）开展走出去引进来对接活动。一是2022年，我市实施“千企百展”市场开拓计划，确定97个境内外重点展会，落实首届数字贸易博览会、中国-东盟博览会、宁波出口商品马来西亚展览会、俄罗斯中国品牌展、第五届中国国际进口博览会等参展工作，累计组织1000家次企业参加境内外各类展位，落实300万元展位补助资金。成功举办中国机电产品出口欧洲网上交易会慈溪专场对接会，组织全市50家外贸企业与来自德国、法国、意大利、西班牙、捷克等欧洲国家的50个专业买家进行了237场“一对一”线上视频对接会。2023年以来，已持续开展外国人来华邀请函申报工作，1-4月共计申报企业92家次，142人次；组织我市企业开展与罗马尼亚最大电商“eMAG”平台的业务洽谈活动，并初步达成直采合作的框架意向。二是落实信保覆盖工作，2022年底，信保承保慈溪出口总额超过40%，覆盖约三分之一慈溪企业，同比提高约25%，扩大保障，新批复海外买方信用限额17.5亿美元，同比增长6.8%，小微政府平台降费10%，受益企业约600家，制造业单项冠军和专精特新小巨人企业降费不低于10%，受益企业88家。

（二）搭建拓市场线上线下平台。建设完善“慈溪优品馆”与“慈溪外贸服务平台”，依托慈溪家电产业带，建设家电产业“路由器”，连接产业链上下游，聚集各类新型要素资源，助推企业拓展思路、拓展渠道、创牌卖货、降低成本，坐实慈企出口的服务工作。下一步，我们将继续落实今年下半年大型展会的组织服务工作，包括消费电子展和上海尚品展、华交会、秋交会、进博会等大型展会的企业服务工作，全力支持企业参展拓市；继续支持我市企业赴境外参展，并视情况在年度重点涉外展会目录上补充来自俄罗斯、东南亚、中东等新兴市场的重点展会，助力企业拓展新兴市场。

六、疫情防控加强企业规划与风险管理
（一）落实“硬管控”。全面排查、摸清底数，开展全市工业企业地毯式排摸并签署工业企业进口物品疫情防控告知承诺书11709份，常态化纳管企业116家；加强督促、全面落实：指导企业抓实源头、运输、入库、生产、销售、人员健康等“6个环节”管控，做到源头、去向可追溯；数字赋能、动态管控：充分发挥“工业物防链”数字化智控作用，“在线监管+专人每日提醒”督促企业落实防疫任务，累计上线企业数172家，进口1649批次，直接接触重点物品人员529人，累计核酸检测4816次，落实重点场所消杀2722次。6月底起，实施工业企业进口物防新政策，进口非冷链物品不再实施新冠病毒核酸检测，高风险的进口非冷链物品实施预防性消毒，重点人员仍按要求动态落实检测，6月29日以来，我市共涉进口物品企业58家、物品365批次、重点接触人员落实核酸检测1181人次。

（二）提升“软服务”。在慈溪经信、8718慈溪平台公众号开设“防疫知识”专栏和短信精准推送，力争政策、物防指南等宣传扩面，进一步压实企业主体责任；加强培训指导，累计开展全市进口物品工业企业防控措施线上线下培训10余次，制作宣传专题动漫指导视频、物防指南大礼包等；组织现场会，实操展示进口物品装卸入库、预防性消毒、核酸检测等全流程环节，为企业提供“样板式”操作指导；组织业务骨干，分20个工作组，下沉各地企业开展5轮全覆盖现场检查指导，不断自查自纠、改进提升。

以上是我们的答复意见和措施，如有不当，请予以批评指正。最后，再次感谢您对我市企业发展相关工作的关心和支持，希望您一如既往为我市企业发展献计献策，多提宝贵意见和建议。
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

 2023年6月13日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局、市财政局、市人力社保局、市商务局、市卫生健康局，胜山镇人大主席团。

联 系 人：林妮妮

联系电话：67001939
—4—
—3—